ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__31 мая 2022 года__                                                                                   № _199_
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 31 мая 2021 года № 174
«Об установлении на 2022 год предельных уровней тарифов

на услуги газоснабжения, на услуги в сфере электроэнергетики,
на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление,

подогрев воды, горячее водоснабжение), на услуги
водоснабжения и водоотведения (канализация)»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 76-5 и статьей 76-6
Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным
законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года
№ 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября
2003 года № 341-З-III «О конкуренции и ограничении монополистической
деятельности на товарных рынках» (САЗ 03-43), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах
(тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279
«Об утверждении Положения о государственном регулировании цен (тарифов)
и ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 29 марта 2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21
(САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года
№ 128 (САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля
2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15),
от 10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339
(САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября 2021 года
№ 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября 2021 года № 374 (САЗ 21-48), от 4 апреля
2022 года № 109 (САЗ 22-13), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2021 года № 174 «Об установлении на 2022 год

- 2 -

предельных уровней тарифов на услуги газоснабжения, на услуги в сфере
электроэнергетики, на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление,
подогрев воды, горячее водоснабжение), на услуги водоснабжения
и водоотведения (канализация)» (САЗ 21-22) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 29 декабря 2021 года № 418 (САЗ 21-52), от 15 марта 2022 года № 84
(САЗ 22-10), следующие изменения:

а) подпункт «а» пункта 1 таблицы Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

« а) населению на бытовые нужды тыс. куб. м 30,84 »;

б) подпункт «а» пункта 2 таблицы Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

« а) населению на бытовые нужды тыс. куб. м 354,1 »;

в) Приложение № 2 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

г) Приложение № 4 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2022 года
и действует по 31 декабря 2022 года включительно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2022 года № 199

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2021 года № 174

ПРЕДЕЛЬНЫЕ УРОВНИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ В СФЕРЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКИ НА 2022 ГОД*

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рублей
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
1. Электрическая энергия**:
а) отпускаемая населению на бытовые нужды:
1) за объем электрической энергии, потребленной в пределах социальных норм*****: кВт.ч 0,75
а) подлежит оплате населением кВт.ч 0,54
б) подлежит возмещению из бюджета кВт.ч 0,21
2) за объем электрической энергии, потребленной сверх социальных норм*****: кВт.ч 0,75

б)
отпускаемая организациям, осуществляющим управление многоквартирным жилым домом
(общежитием), товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным
кооперативам на общедомовые нужды в жилищном фонде

кВт.ч 0,75

- 4 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рублей
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

в)
отпускаемая организациям, финансируемым из бюджетов всех уровней, организациям городского
электрического транспорта, негосударственным (общественным, частным) организациям образования,
реализующим деятельность в области общего образования***:

1) присоединенным к передающим сетям кВт.ч 0,36
2) присоединенным к распределительным сетям кВт.ч 0,70
г) отпускаемая промышленным и прочим потребителям:
1) присоединенным к передающим сетям кВт.ч 1,19
2) присоединенным к распределительным сетям кВт.ч 1,53
2. Выработка электрической энергии:
а) выработка электрической энергии ГУП «Дубоссарская ГЭС» кВт.ч 0,2128

б) услуга по переработке топлива организациями, генерирующими электрическую энергию за счет
использования (переработки) природного газа и иного топлива, для потребителей внутреннего рынка кВт.ч 0,1805

3. Передача электрической энергии**** кВт.ч 0,1228
4. Оперативно-диспетчерское управление электроэнергетической системой кВт.ч 0,0048
5. Распределение и поставка электрической энергии, организация купли-продажи электрической энергии:
а) населению на бытовые нужды кВт.ч 0,4198

б)
организациям, финансируемым из бюджетов всех уровней, негосударственным (общественным, частным)
организациям образования, реализующим деятельность в области общего образования***,
присоединенным к распределительным сетям

кВт.ч 0,3827

в)
организациям, осуществляющим управление многоквартирным жилым домом (общежитием),
товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным кооперативам на
общедомовые нужды в жилищном фонде, присоединенным к распределительным сетям

кВт.ч 0,3870

г) организациям городского электрического транспорта, промышленным и прочим потребителям,
присоединенным к распределительным сетям кВт.ч 0,3818

6. Организация купли-продажи электрической энергии для потребителей, присоединенных к передающим
сетям кВт.ч 0,0390

- 5 -

Примечания:
1. * – купля-продажа электроэнергии по договору, одной стороной которого является производитель электроэнергии, работающий в режиме

комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, осуществляется по свободным (нерегулируемым) ценам (тарифам), при этом оказание
услуг по оперативно-диспетчерскому управлению, передаче и распределению электроэнергии указанному поставщику осуществляется по регулируемым
тарифам (часть седьмая пункта 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года № 874-З-IV «Об электроэнергетике»
(САЗ 09-40)).

2.  **  –  с потребителей электроэнергии,  имеющих на объектах потребление электрической энергии 30  тыс.  кВт и более,  взимается плата за
потребление и генерацию электрической энергии:

а) с организаций, финансируемых из бюджетов всех уровней, организаций городского электрического транспорта, негосударственных
(общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в области общего образования:

1) присоединенных к передающим сетям – 0,001 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1 кВАр.ч;
2) присоединенных к распределительным сетям – 0,034 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1 кВАр.ч.
б) с промышленных и прочих потребителей:
1) присоединенных к передающим сетям – 0,004 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1 кВАр.ч;
2) присоединенных к распределительным сетям – 0,074 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1 кВАр.ч;
3. *** – отнесение негосударственных (общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в области общего

образования, к настоящей категории потребителей осуществляется на основании заключения Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики по заявлению заинтересованной организации.

4. **** – с потребителей, присоединенных к передающим сетям с напряжением 35 кВ и выше, взимается плата за потребление и генерацию
реактивной энергии – 0,003 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1 кВАр.ч.

5. ***** – социальная норма определяется на основании установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской
Республики органом государственной власти нормативов потребления услуг по снабжению электрической энергией, учитываемых при предоставлении
населению Приднестровской Молдавской Республики льгот по оплате услуг в жилищно-коммунальной сфере, и количества физических лиц,
зарегистрированных на жилой площади бытового потребителя (абонента).Социальная норма определяется на соответствующий месяц и не переносится
на следующие месяцы потребления».

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2022 года № 199

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2021 года № 174

ПРЕДЕЛЬНЫЕ УРОВНИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
И ВОДООТВЕДЕНИЯ (КАНАЛИЗАЦИЯ)

НА 2022 ГОД

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рублей
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
1. Услуги водоснабжения:
а) населению:
1)  за объем услуги водоснабжения, потребленной в пределах социальных норм** : куб. м 6,86
а) подлежит оплате населением куб. м 4,52
б) подлежит возмещению из бюджета куб. м 2,34
2) за объем услуги водоснабжения, потребленной сверх социальных норм** куб. м 6,86

- 7 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рублей
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

б) организациям, финансируемым из бюджетов всех уровней, негосударственным (общественным,
частным) организациям образования, реализующим деятельность в области общего образования* куб. м 6,80

в)  промышленным и прочим потребителям куб. м 6,80
2. Услуги водоотведения (канализация):
а)  населению:
1)  за объем услуги водоотведения (канализации), потребленной в пределах социальных норм**: куб. м 6,45
а) подлежит оплате населением куб. м 3,89
б) подлежит возмещению из бюджета куб. м 2,56
2)  за объем услуги водоотведения (канализации), потребленной сверх социальных норм ** куб. м 6,45

б) организациям, финансируемым из бюджетов всех уровней, негосударственным (общественным,
частным) организациям образования, реализующим деятельность в области общего образования* куб. м 6,37

в)  промышленным и прочим потребителям куб. м 6,37

Примечание:
* – отнесение негосударственных (общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в области общего образования,

к настоящей категории потребителей осуществляется на основании заключения Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики
по заявлению заинтересованной организации;

** – социальная норма определяется на основании установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики
органом государственной власти нормативов потребления воды, учитываемых при предоставлении населению Приднестровской Молдавской Республики
льгот по оплате коммунальных услуг, и количества физических лиц, зарегистрированных на жилой площади бытового потребителя
(абонента).Социальная норма определяется на соответствующий месяц и не переносится на следующие месяцы потребления».

	C:\Users\arefieva_ts\Desktop\Постановления\2022\июнь\03.06\Постановление № 199.pdf
	C:\Users\arefieva_ts\Desktop\Постановления\2022\июнь\03.06\ПРИЛОЖЕНИЕ.pdf